

## Plan działania

### na rzecz poprawy zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Słupsku

#### Analiza stanu zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami

Biura Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Słupsku zlokalizowane są w wolno stojącym, jednopiętrowym budynku. Uwarunkowania architektoniczne budynku stwarzają bariery poziome i pionowe w przestrzeni komunikacyjnej. Na pierwsze piętro prowadzą wąskie, zabudowane schody. Nie ma możliwości zainstalowania windy lub platformy schodowej dla osób niepełnosprawnych, a tym samym brak jest możliwości dostępu do wszystkich pomieszczeń biurowych. Ponadto piętra budynku oddzielone są drzwiami. Korytarze są wąskie. Toalety są nieprzystosowane dla osób z niepełnosprawnościami. Zlokalizowane są na parterze budynku. Są to małe pomieszczenia, uniemożliwiające wjazd wózkiem inwalidzkim i swobodne poruszanie się. Drzwi wejściowe do budynku oraz na korytarz parteru z przedsionka jak również pomiędzy piętrami otwierają się na zewnątrz i nie są automatycznie otwierane.

Tablica informująca o strukturze organizacyjnej Inspektoratu umieszczona jest w przedsionku budynku. Nie jest opisana drukiem kontrastowym. Brak jest oznaczeń pomieszczeń w języku brajla i w druku kontrastowym. Nie ma również oznaczeń ciągów komunikacyjnych w sposób dotykowy lub głosowy.

W Inspektoracie nie ma urządzeń i innych środków technicznych do obsługi osób słabosłyszących, w tym pętli indukcyjnych, systemów FM lub urządzeń opartych o inne technologie, których celem jest wspomaganie słyszenia.

W Inspektoracie nie ma zakazu wstępu osobie korzystającej z psa asystującego lub towarzyszącego.

#### Planowane działania w zakresie poprawy dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Słupsku ze względów technicznych i prawnych nie jest w stanie zapewnić osobie ze szczególnymi potrzebami pełnej dostępności w zakresie architektonicznym, cyfrowym i informacyjno-komunikacyjnym.

Planowane działania:

1. Montaż przycisku przywołania przy drzwiach wejściowych i jego oznaczenie również w druku kontrastowym.
2. Montaż przy drzwiach w korytarzu wejściowym (przedsionku) domofonu.
3. Dostosowanie stron internetowych do wymagań w zakresie dostępności cyfrowej.
4. Kampania informacyjna skierowana do pracowników Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Słupsku o obowiązku wsparcia osób ze szczególnymi potrzebami przy realizacji zadań Inspekcji.

Realizacja planu lub jego elementów będzie wykonywana w miarę posiadanych środków finansowych.

Koordynator ds. dostępności  
Powiatowy Lekarz Weterynarii  
w Słupsku  
z up.  
**lek. wet. Marian Dalecki**  
ZASTĘPCA POWIATOWEGO LEKARZA WETERYNARII  
W SŁUPSKU

Zatwierdzam  
Powiatowy Lekarz Weterynarii  
w SŁUPSKU  
dla miasta i powiatu słupskiego  
**Lek. wet. Janusz Sikorski**